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POLSKA APARATURA CHEMICZNA

W  poprzednim  numerze „W iadomości P rz e 
m ysłu Chemicznego“ ogólnie omówiliśmy o tw ar
tą  w końcu sierpnia w W arszaw ie  W ystaw ę 
Przem ysłu  Metalowego i E lektrycznego1. Dla 
przem ysłu  chemicznego szczególnie in te re su ją 
ce będzie zapoznanie się z tymi eksponatami, 
które dotyczą bezpośrednio wytwórczości che
micznej. Dział m aszyn i a p a ra tu ry  chemicznej 
W ystaw y, jak również poszczególne eksponaty  
wystawione na stoiskach różnych firm w innych 
działach, d a ją  p rzykładow e obrazy solidnej p r a 
cy twórczej fabryk przem ysłu  metalowego, zd ą 
żającej do zaspokojenia potrzeb przem ysłu  che
micznego.

Na szczególną uwagę przem ysłu  chemiczne
go zasługują  w ystaw y kilku fabryk metalowych, 
prow adzących  dział a p a ra tu ry  d la  produkcji 
chemicznej. Tak więc, firma ,,S. T. W eig t“ 
w Łodzi wystawia autoklawy, p rasy  filtracyjne, 
u rządzen ia  badawcze. Zieleniewski, F itzner 
i G am per wystawia suszarnie, wentylatory, 
chłodnie oraz fotografje w ykonanych urządzeń  
d la  przem ysłu  chemicznego. F irm a J. „ Jo n "  
w Łodzi w ystawia zespół walcówek o jednym, 
dwuch lub trzech walcach. F irm a Cegielski 
W Poznaniu  p rezen tu je  chłodnie; Stocznia G d a ń 
ska —  suszarnie; Lilpop R au  & Loewenstein —  
kompresory. Urządzenia  w entylacyjne p rz ed 
stawia firma „W en ty la to r"  w W arszaw ie; mie
szarki —  zwłaszcza przeciw prądow e —  firma 
K raw czyk i S-ka w Zawierciu; ko tły  emaljowa- 
ne —  firma Kam ienna w Skarżysku oraz Herz- 
feld & Victorius w Grudziądzu. N a uwagę za 
sługują całkowite urządzenia laboratoryjne, 
wystawione przez  firmy „B erent & Plewiński"  
w W arszaw ie  oraz „B ujak"  we Lwowie. C ieka
wy jest też zespół filtrów do rozmaitych celów, 
system u Inż. Rudzińskiego z W arszaw y.

Ja k  widać z powyższego przeglądu, w W y 
stawie wzięli udział przeważnie tylko więksi 
wytwórcy a p a ra tu ry  chemicznej; w ałka z t r u d 
nościami ekonomicznymi nie pozwoliła m nie j
szym w arszta tom  na grem ja lny  udział w W y 
stawie. P ragnąc  tę lukę zapełnić, u rządzono na 
W ystaw ie stoisko, reprezen tu jące  ogól p ro d u 
centów ap a ra tu ry  chemicznej o raz spożywczo- 
przetwórczej, ponadto  zaś i lustru jące braki p ro 
dukcji kra jow ej, zapełniane przez import.

P roduku jem y w k ra ju  bardzo  dużo; są jed 
nak  dziedziny a p a ra tu ry  chemicznej, w których 
import stanowi znaczną. —  niekiedy naw et p rz e 
w ażającą  —  część zapotrzebowania.

Dział a p a ra tu ry  chemicznej W ystaw y  powi
nien w swym wyniku dać impuls przem ysłow 
com branży  metalowej do podjęcia  twórczej ini
c ja tyw y ku zapełnieniu istniejących luk p ro 
dukcji kra jow ej.

P rzem ysł chemiczny, k tó ry  walczy skutecz
nie z im portem  i coraz szerzej pokryw a zapo
trzebowanie rynku wewnętrznego, niezawodnie 
poprze  te usiłowania przem ysłu  metalowego, 
w spółpracując  z nim w ścisłym kontakcie. T y l
ko tą  drogą, p rzy  połączeniu wiedzy budowy 
maszyn z wiedzą chemiczną, stworzyć zdołam y 
w łasną celową i doskonałą apa ra tu rę  che
miczną.

Przemysłowców chemicznych należy jaknaj- 
goręcej zachęcić do zwiedzenia W y staw y  P rz e 
mysłu M etalowego i Elektrycznego, gdyż n a 
szkicowany wyżej przegląd eksponatów dla 
przem ysłu  chemicznego pozwoli z jednej strony 
zorjentować się w już istniejących działach 
produkcji,  z drugiej zaś da możność na jb liż 
szej ko laboracji z przem ysłem  metalowym,
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Z N IZ K I  C E L
Polski system at celny przewiduje, jak wia

domo, zespół zniżek celnych, k tó re  dzielą się 
na dwie kategorje :  zniżki konwencyjne i zniżki 
autonomiczne. Pierwsze p rzyznaw ane są w to 
ku rokowań o zawarcie umów handlowych z p o 
szczególnymi k ra jam i i obowiązują bądź do 
ściśle określonego terminu, bądź  przez ca ły  czas 
działania t rak ta tu  handlowego.

Zniżki autonomiczne ogłaszane są przez 
R ząd  w zasadzie dwa razy  do roku i uw zględ
n ia ją  gospodarcze potrzeby terminowych ulg 
celnych. Zniżki autonomiczne dzielą się na zniż
ki p rzyznaw ane na podstaw ie zezwolenia Mini
s ters tw a Skarbu, udzielane na podstaw ie za 
świadczenia Izby P rzem ysłow o - Handlow ej, 
wreszcie stosowane automatycznie bez żadnych 
dodatkow ych  s ta rań  ze strony im portera . O s ta t
nio rozporządzenie o zniżkach celnych ogłoszo
ne zostało w m aju  roku  bieżącego i wygasa dn. 
31 października. Nowe rozporządzenie, które 
zastąp i obecne, jest w toku opracowywania.

Doświadczenie uczy, że ogłoszenie jakich
kolwiek zniżek celnych, lub też cofnięcie obo
w iązujących —  jest możliwe tylko w tych dwóch 
term inach rocznych. D latego też należy właśnie 
teraz  sk ładać wszelkie wnioski, dotyczące bądź 
konieczności w prow adzenia nowych zniżek ce l
nych, bądź zniesienia s tarych  zniżek. Wnioski 
powinny być należycie umotywowane, zwłaszcza 
z uwzględnieniem elementów kalkulacyjnych.

Związek P rzem ysłu  Chemicznego zgromadził 
już m a te r ja ły  w sprawie nowych zniżek celnych 
i w najbliższych dniach przedstaw i je Min. 
P rzem ysłu  i H and lu  i M inisterstwu Skarbu. 
J e s t  przeto  pożądane, aby  zrzeszone fabryki 
chemiczne, k tó re  jeszcze nie zgłosiły swych 
dążeń i wniosków w rzeczonej sprawie, jaknaj- 
p rędze j p rzes ła ły  je do Związku —  celem 
uwzględnienia w opracowyw anym  przez  Zw ią
zek memorjale.

KRONIKA

W  jednym  z poprzednich num erów ,.W iado
mości P rzem ysłu  Chemicznego" ogłosiliśmy p o 
stanowienia Z arządu  Związku oraz Regulamin 
w zakresie przy jm ow ania  „pism zapieczętow a
nych". Obecnie donieść możemy, że dn. 3 w rześ
nia r. b. zostało  złożone do wiernych rąk  Związ
ku Przem ysłu  Chemicznego pierwsze „pismo za 
pieczętowane". Mianowicie, p. Inż. W łodzim ierz 
P łużańsk i złożył pismo pod hasłem ,,Kameleon" 
na tem at: „Efekty  chemiczno-kolorystyczne na 
tkaninach".

Pismo to zostało za re jes trow ane  pod Nr. 1 
pism zapieczętowanych, sk ładanych  z Związku 
P rzem ysłu  Chemicznego.

W

sztucznych, środkach do zw alczania szkodników 
roślinnych i t. d„

Z ak łady  Solvay w Polsce, k ładąc  punkt 
ciężkości pokazu na zastosowaniu sody do p r a 
nia oraz chlorku wapniowego do przec iw dz ia ła
nia pyłowi na drogach, boiskach i t. d.

Sp. Akc. „Lignoza", w ystaw ia jąc  przede- 
w.szystkiem m a te r ja ły  plastyczne.

Ponadto , w Targach bierze udział kilka in
nych przedsiębiorstw  chemicznych, szczególnie 
zaś okazale wystąpił p rzem ysł gumowy —  
w specja lnych stoiskach lub naw et w paw ilo
nach. T ak  więc np. Sp. Akc. „Stomil" wystawia 
opony i dętki samochodowe w pawilonie m otory
zacyjnym, Sp. Akc. „Sanok" p rezen tu je  ca ło 
ksz ta ł t  p rodukc ji  w oddzielnym  pawilonie i t. d.

Łącznie z Targam i W schodnimi odbywa się 
we Lwowie W ystaw a Leśna. Zainteresowania 
chemiczne przedstaw ione są w formie bardzo 
ciekawych tablic, wykresów i eksponatów, 
ilustru jących żywicowanie d rzew  oraz des ty 
lację  d rew na liściastego i iglastego. Na uwagę 
zesługuje celowo ułożona przez Sp. Akc. „G ro 
dzisk" tablica, p rzeds taw ia jąca  przebieg d es ty 
lacji drew na liściastego oraz uszlachetnienie p ro 
duktów tej destylacji.

W  związku z odbyw ającą  się w W arszawie 
W ystaw ą  P rzem ysłu  Metalowego i E lek tro tech 
nicznego, M uzeum Przem ysłu  i Techniki zorga
nizowało na terenie W'ystawy cykl odczytów po
pularnych  pod nazwą „Człowiek i jego p raca  
w technice". O dczyty odbyw ają  się co niedziela, 
o godz. 19-ej i obejm ują  szereg ogólnych tem a
tów, oświetlonych przez wybitnych pre legentów  
warszawskich.

A ngielska i niemiecka p rasa  codzienna dono
si, że w Rosji pow stała  4-ta fabryka synte tyczne
go kauczuku —  w K azaniu nad  Wołgą. P rasa  ta  
po d a je  dalej,  że obecna zdolność p rodukcy jna  
Rosji wynosi 25.000 tonn syntetycznego kauczu
ku rocznie.

Związek Inżynierów Chemików (W arszawa, 
Krucza 14), oraz Związek Chemików Polskich 
(W arszawa, M arszałkow ska 83) —  prow adząc 
dział pośrednic tw a p racy  —  są często w n ie ła t
wej sytuacji, nie m ając  dokładnie  sklasyfikow a
nej specjalności kandydatów , ubiegających się 
o stanowisko w przem yśle  chemicznym. O rgani
zacje te zw raca ją  się przeto  za naszym  p o ś re d 
nictwem do chemików, szukających zajęcia 
w przemyśle, z prośbą o dokładne wskazywanie 
ich zainteresowań, d la  najbardzie j  celowego w y
zyskania zawodowych kwalifikacji.

tegorocznych Targach  W schodnich we 
Lwowie bierze udział kilka pow ażnych fabryk 
chemicznych. W ystaw ia ją  mianowicie:

Zjednoczone F abryk i Związków Azotowych 
w Chorzowie i w Mościcach oraz Sp. Akc. „Azot" 
(w jednym  stoisku), koncentru jąc  uwagę zwie
dzającego przedew szystk im  na eksponatach 
zw iązanych z rolnictwem —  więc nawozach

Dn. 12 września r. b. odbyła  się na terenie 
Związku P rzem ysłu  Chemicznego n a rad a  w 
sprawie możliwości p rze tw arzan ia  większych 
ilości szmalcu świńskiego w fabrykach mydła. 
W  naradzie  wzięli udział wybitni znawcy p rze 
mysłu m ydlarskiego pp. Inż. Podraszko, Dr. 
Litterer, Inż. Krause, Dr. F riedm an, a ze strony 
producentów  szmalcu —  przedstaw iciele  P o l
skiego Związku P rzem ysłu  Bekonowego z p.
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Prez. W. P rzedpełsk im  na czele. N a rad a  d o pro 
w adziła  do zbliżenia poglądów obu stron i p ro 
w adzona była w atm osferze obopólnego rozu 
mienia sy tuacji  w przem yśle  i rolnictwie.

O trzym aliśm y nas tępu jący  komunikat:
„Na mocy udzielonej koncesji przez  M iniste r

stwo Skarbu  (Państwowy U rząd  K ontroli Ubez
pieczeń) niżej podpisany  otworzył z dniem 1-go 
w rześnia r. b. M aklersk ie  Biuro Ubezpieczeń, 
celem zawierania wszelkich umów ubezpiecze
niowych w dziale przewozowym  i ogniowym 
oraz pośredniczenia w lokowaniu takich ubez
pieczeń w odpowiednich Insty tucjach  ubezpie
czeniowych.

W  zakresie wyżej pomienionych działów, 
udziela się wszelkich fachowych po rad  i us ta la  
p rzy p ad a jące  op ła ty  ubezpieczeniowe, tak  przy 
transpor tach  towarów, jak przy  ubezpieczeniach 
ogniowych wszelkiego ro d za ju  mienia s tosuje 
się odpowiednie opłaty, w edług  taryf uznanych 
przez  Zrzeszenie Tow arzystw  Ubezpieczeń od 
Ognia w Warszawie.

Ponad to  sporządza się odpowiednie wnioski 
według wym agań techniki ubezpieczeniowej 
i obowiązujących przepisów oraz p rzeprow adza  
się wszelkie zmiany w zaw artych  już ubezpie
czeniach.

Biuro czynne jest codziennie, za w yjątk iem  
niedziel i świąt, od godziny 9-ej rano do 15-ej 
popołudniu.

K arol Sikorski, Konces. M akler. Ubezpiecze
niowy, ul. G ró jecka 32 m. 34".

IN FO R M A C JE EKSPORTOW E
Zanotowane zosta ły  następu jące  zmiany 

przepisów celnych i reg lam entacyjnych  (Nr. Nr. 
25 i 26 „In form atora  Eksportowego".

A fr y k a  Zachodnia. Uchwalona zosta ła  zm ia
na cła na środki do zw alczania szkodników ro 
ślinnych.

Belgja.  P rzy  imporcie karbidu, opon i dętek 
samochodowych i rowerowych w prow adzony zo
stał obowiązek przedstaw ienia  świadectw  po
chodzenia.

Chiny. Ogłoszone zosta ły  przepisy  o znako
waniu i num erow aniu  towarów importowanych. 
Nowe przepisy  będą ściśle p rzestrzegane z dniem 
12 październ ika  b. r.

Francja. Ogłoszony został dek re t  znoszący 
podwyższone stawki t, zw. p oda tku  im portow e
go, pobieranego p rzy  wwozie towarów polskich. 
Im portow ane z Polski towary, z w yjątk iem  tych, 
które op łaca ją  spec ja lny  ryczałt,  podlegać będą 
obecnie opłatom  w wysokości 2% od wartości.

Łotwa.  Min. F inansów w porozumieniu 
z Bankiem Łotwy zmieniło okresy  określania 
kwoty dewiz n a  cele importowe z trzech miesię
cy n a  okresy  czteromiesięczne.

Peru.  Podw yższona zosta ła  s tawka celna na 
przędzę  ze sztucznego jedwabiu.

U nja P oludn .-A fr .  Ogłoszono nowe zasady 
stosowane p rzy  cleniu asfaltu, żywic i ciężkich 
olejów.

Zw racam y uwagę na nas tępu jące  rap o r ty  
opublikowane w  NNr. 25 i 26 „In form atora  
Eksportowego".

Rraralia  —  Gnsnndarka dewizowa.

Guatemala  —  Zarządzenia  dewizowe.
Jugosław ja  —  W arunk i zbytu towarów p o l

skich.

S zw ajcarska firma „O xyda" A. G. Ziirich, 
H ornergasse 12, polecana przez konsulat R. P. 
w Zurychu pragnie objąć przedstawicielstwo fa
bryk polskich w zakresie surowców i produktów  
chemicznych. Bliższych informacji udzielić może 
P o lsko-Szw ajcarska Izba Handlowa, W arszaw a, 
K redy tow a 8.

NOWE R O Z PO RZ ĄD ZE N IA
W  Dz. Ust. Nr. 63 z dn. 20 sierpnia  r. b. ogło

szone zostało pod poz. 461 rozporządzenie M ini
s tra  Spraw  W ew nętrznych  z dn. 12 sierpnia 1936 
w sprawie wykonania ustaw y o paszportach.

Przepisy  wykonawcze nie zaw iera ją  postano
wień w zakresie ulgowych paszportów  p rzem y 
słowych lub handlowych, aczkolwiek zasadnicza 
U stawa o paszportach  w art. 14 p rzew iduje  ulgi 
w opłatach  paszportow ych w przypadkach  „w y
jazdów  w spraw ach handlowych lub p rzem y
słowych, których konieczność zaśw iadczy odnoś
ny sam orząd gospodarczy". Ponieważ Ustawa 
da je  możność przyznaw ania  tych ulg Min. Spraw  
W ewnętrznych, a przepisy  wykonawcze nie p rz e 
lew ają  tych kom petencji na w ładze adm in is tra 
cyjne, więc też p rzy  staran iach  o uzyskanie 
paszportu  zagranicznego należy:

albo wnieść norm alną opłatę, wynoszącą 
80 zł. za k ażd y  miesiąc ważności paszportu, u za
sadn ia jąc  konieczność otrzym ania paszportu  za 
świadczeniem sam orządu gospodarczego,

albo s tarać  się w M inisterstwie Spraw  W e 
wnętrznych o uzyskanie ulg, których koniecz
ność zaświadczy „odnośny sam orząd gospodar
czy".

S ta ran ia  o uzupełnienie przepisów w ykonaw 
czych w kierunku dania możności w ładzom  ad m i
nis tracy jnym  stosowania ulg w opła tach  p a sz 
portowych, gdy istnieje uzasadniona koniecz
ność w yjazdów  w celach handlow ych i p rzem y
słowych — zosta ły  przedsięw zięte  przez  czynni
ki gospodarcze.

W  Dz. Ust. R. P. Nr. 67 z dn. 2 września 1936 
ukazało się pod poz. 490 Rozporządzenie Mini
s tra  Opieki Społecznej z dnia 11 sierpnia 1936 r. 
wydane w porozumieniu z M inistrem P rzem ysłu  
i H andlu  w sprawie zmiany rozporządzenia M i
nistra  Spraw  W ew nętrznych  z dnia 20 stycznia 
1930 r„ wydanego w porozumieniu z M inistrem 
Przem ysłu  i H andlu  o barwieniu ar tykułów  żyw 
ności i p rzedm iotów  użytku.

Zgodnie z przepisam i rozporządzenia, zos ta
ły  dodatkowo dopuszczone do barw ienia a r ty k u 
łów żywności i p rzedm iotów  użytku  nas tępu jące  
barwniki: żółcień ksylenowa, rodam ina  B, cze r
wień C, an tozyna B, alizaryna, czerwień litolowa 
R, uranina.

W  Dz. Ust. Nr. 68 z dn. 10 września r. b. 
ogłoszone zostało  pod poz. 491 rozporządzenie 
P rezyden ta  Rzeczypospolite j w sprawie w p ro 
w adzenia  w życie porozumienia polsko-niemiec
kiego z dn. 18 lioca r. b.
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O R JE N T A C Y JN E  C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  W Y T W O . 
RÓ W  PR ZE M Y SŁ U  C H E M IC Z N E G O  Cena zł.

A ce ton  ........................................................... 320.—
A lkohol m ety low y techniczny 98% . . 160.—
A lkohol m ety low y  czys ty  99/100 . . . 225.—
* A m o n ja k  skrop lony  za 1 kg N H 3 . . 1.53
* A zo tn iak  mielony za 1 kg % Na . 1.25
A zo tan  a m o n u ................................................  100.—
A zo ty n  s o d o w y ..................... ..........................  110.—
Benzol chem. czysty  (łącznie z opła tą  na

fundusz drogow y zł. 1 2 ) .....................  80.—
Benzol h and low y 90%, (łącznie z opłatą  

na fundusz drogow y zł. 12) . . .  75.—
Bisulfat (kw. s iarczan s o d u ) .....................  13,50
* Boraks ............................................  75 — 85.—
Chloran p o t a s u ................................................  175.—
C hlor  c iekły  ................................................  115.—
C hlorek  cynku 50° B e ................................  30.—
Chlorek  cynku w proszku biały . . . 95.—
* C hlorek  w apna  b i e l ą c y .....................  30.60
Chlorek  wapnia  ( C a C Ł ) ........................... 18—20.—
Chlorobenzol ........................... . . .  160-—
C hloro fo rm  czysty  „purissimum" . . . 690.—

„ „pro  narcosi" .....................  1-800.—
Dwuwęglan s o d o w y .....................................  38.—
E ter  s i a r k o w y ................................................  385—425.—
Fenol c z y s t y ......................................................  195.—■
Form alina 40%........ ........................................... 170.—
* G liceryna fa rm aceutyczna  30° Bć . . 240.—

techniczna 85/88% . . . 180.—
K a r b i d   49 —
Karbolineum ................................................. 20.50
Krezol czysty . .    75.—
Klej kostny  ................................................ 180.—
Klej skórny  ................................................  250.—
Kwas azotow y tech. 36“Be za 100% H N O s 85.—
Kwas cy trynow y z w y k ł y ........................... 460.—
Kwas m rów kow y 8 0 % ................................  210.—
Kwas winowy z w y k ł y ................................  480.—

Kwas siarkow y 60° B e ...............................  4.25
K was solny 19°/21° B e ................................ 9.50

„ octow y techn. 30% . . . . . .  85.—
M ączka kostna  o d k le jona  30% P2O 5 . . 15.—

„ rogow a 13/14% N2 .....................  35.—
* N afta lin  czysty  w łuskach . . . .  48.—
O ctan  a m y l u ................................................  400.—
O ctan  m ety lu  ................................................  300.—
O ctan  s o d u .......................................................  105.—

„ ołow iu ........................................... 170.—
O l e i n a ................................................................  185.—
O leum  2 0 % .......................................................  12,75
O lej l n i a n y ............................................... 125.—
O lej kokosow y ......................................... 98.—
O lej palm ow y (z z i a r n ) .........................  100.—

P otaż  kalcynow any  90/95% . . . 120.—
* P o taż  żrący  top iony  88/92 % . . . 140.—
S ale tra  am onow a . . . .  . . . .  100.—
S aletra  p o t a s o w a ........................................... 120.—
* S aletra  sodow a p rzem ................................  58.—
Saletra  sodow a ra f in ....................................... 69.—
* Salm jak  s u b lim o w a n y ................................  180.—
Siarczan am onu (frco s tac ja  odbiorcza) 24.20

Siarczan m i e d z i ........................................... 50,—
S iarczek  sodu 6 0 /6 2 % ................................ 58.—

Sm oła p r e p a r o w a n a ........  14,50
śo d a  am o n jak a ln a  9 8 % ................................  20,70
* „ kaustyczna 97,5% loco Podgórze 49.70
Sól g lauberska k rysta liczna  . . . . .  7.—
Sól S e igne tte ‘a ( a p t e k ) ................................ 420.—
S t e a r y n a .............................................................  170.—
S uperfosfa t 16% par. W arszaw a luzem  . 10,75
T oluol c z y s t y ................................................ 95.—
W oda a m o n j a k a l n a .....................................  43.—
Ż ela tyna  t e c h n . ................................................ 450.—

C eny pow yższe są cenam i hurtow em i i rozum ieją  się 
za 100 kg loco fab ryka  bez opakow ania; ceny  za p ro d u k ty  
oznaczone gw iazdką rozum ieją  się w raz z opakow aniem .

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
B arw niki i p ó łp ro d u k ty  organiczne:

„PR ZEM Y SŁ C H E M IC Z N Y , BO. 
R U T A  Sp. A kc.“ . Łódź tel. 195.96, 
195.97; W arszaw a, P iusa X I. 3. 
m. 8, tel. 8.38.78,
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
Fabr. Chem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ry b . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N F.iW  W IN . 
N IC Y , S. A . W innica p o cz ta  H en . 
ryków  k /W arszaw y, tel. I .a  podm . 17. 
Biuro sp rzedaży : Inż. O sk ar G ross. 
Łódź, G dańska  81, tel. 186.12. 

C hlorek  w apna b ielący :
A kc. Tow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94. 

C hlorek  w apnia (CaCU): 
..Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO L . 
SCE". W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 5.91.24,

D w uchrom ian po tasu  i dw uchrom ian 
sodu, sól g lauberska kale:

Tow . F ab ryk  P o rtl. Cem.
„W Y SO K A " Sp. Akc. W arszaw a, 
M azow iecka N r. 7, fab ryka  w 
W rzosow ej, p -ta  C zęstochow a 4. 
W yłączna sp rzedaż: D /H . M aury
cy L uxem burg. W arszaw a, Sena
to rsk a  28/30, tel. 6 00 19. 

F arm aceu tyczne p rze tw ory :
Sp. A kc, „L U D W IK  SPIESS 
i S Y N “, W arszaw a, D aniłow iczow . 
ska  16, tel. C entrala .S piess,
„Fr. K A R P IŃ S K I Spółka A k cy jna", 
W arszaw a. W olność 9, tel. 11.06.00.

G liceryna  farm aceu tyczna i techniczs 
na:

Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584.30.
Przem . T łuszcz. „S C H IC H T .L E . 
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605.77, 605.99.

G um ow e a rty k u ły  techniczne:
Sp. A kc. „W O LB R O M ", W arsza . 
wa, Leszno 15, teL 11.06.81,
Z ak ł. K auczukow e „P IA S T Ó W " Sp. 
A kc., W arszaw a, Z ło ta  35, tel.
533.49,

Jed w ab  sztuczny:
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA . 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
B IU “, W arszaw a, W ilcza 9a, tel.
875.39.
FA BR Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., poczta  Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81.

K arb id :
A kc. Tow . „E LE K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94.

K lej k o s tn y  i skórny :
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584.30.

K w aśny w ęglan sodow y (b icarbona t):
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO L . 
SC E “ , W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591.24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 5.84.30.

S iarczek węgla:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A 
BIU, W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875-39.

S łom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA . 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
B IU “ , W arszaw a, W ilcza 9a, tel.
875.39.

Soda am onjakalna , k rys ta liczna  i kau» 
styczna:

„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO L. 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
te ł. 591.24,

Soda k austyczna:
A kc. T ow . „E LE K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94. 

Sól g lauberska k ry sta liczna: 
„T O M A S Z O W S K A  FA BR Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8.75.39. 

S tearyna:
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a 
M azow iecka 7. tel. 584.30.

C złonkow ie Z w iązku  P rzem ysłu  C hem icznego o trzy m u ją  „W iadom ości P rzem ysłu  C hem icznego" bezpła tn ie.
 ___________________ R ed ak c ja  i A d m in is tra c ja : W arszaw a, C zackiego 1, te lefon  510.14._________ ____________
W ydaw ca: w  im ieniu Z w iązku  P rzem . C hem icznego R zp lite j Polsk iej — D y rek to r Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E P K A  
R edaktor: Inż. TADEUSZ ZAMOYSKI D ruk L. Bogusławskiego i S-ki, Św iętokrzyska 11.


